
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό 
που υπηρετεί στο Συντονιστικό Επιχειρησιακό 
Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

3 Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγρα-
φών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά 
Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνι-
κό Κτηματολόγιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1078429 ΕΞ 2024 (1)
Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 

Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβα-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπι-

κό που υπηρετεί στο Συντονιστικό Επιχειρησιακό 

Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-

ων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επεί-
γουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).

3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 
ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδη γίας 011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 2/65554/
ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 και 2/
58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΖ-
ΞΚΗ-ΣΤ7).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με την 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

11. Την υπ’  αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), 
σε συνδυασμό με την παρ.  10 του άρθρου  41 του 
ν. 4389/2016, καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργασίας 
πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλήλους που 
υπηρετούν στο Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο, όπως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4019

40893



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40894 Τεύχος B’ 4019/09.07.2024

τεκμηριώνεται με το υπό στοιχεία ΔΙΟΙΚ. Α.Α.Δ.Ε. 0000833 
ΕΞ 2024/18-6-2024 έγγραφο του Διοικητή, σε συνέχεια 
του υπό στοιχεία Σ.Ε.Κ. 172197 ΕΞ 2024 ΕΜΠ/17-6-2024 
εγγράφου του Συντονιστικού Επιχειρησιακού Κέντρου.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους 25.000,00€ σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024, η οποία είναι εντός 
των ανώτατων ορίων δαπανών του Προϋπολογισμού 
2024 της Α.Α.Δ.Ε. και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000, Λογα-
ριασμοί 2120201001 και 2120202001 (€11.000,00 στον 
ΑΛΕ 2120201001 και €14.000,00 στον ΑΛΕ 2120202001), 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1075075 
ΕΞ 2024/28-6-2024 (ΑΔΑ: ΡΟΣΩ46ΜΠ3Ζ-3ΩΔ) απόφα-
ση Ανάληψης Υποχρέωσης για την κάλυψη δαπάνης για 
απογευματινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προ-
σωπικό που υπηρετεί στο Συντονιστικό Επιχειρησιακό 
Κέντρο για την περίοδο έως 31/12/2024, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε:
α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία έως χίλιες εξα-

κόσιες ογδόντα (1.680) ώρες, με συνολική δαπάνη έως 
έντεκα χιλιάδες ευρώ (11.000,00€), για δεκατέσσερις (14) 
υπαλλήλους του Συντονιστικού Επιχειρησιακού Κέντρου, 
στον Ειδικό Φορέα 1024-801-0000000 και Λογαριασμό 
2120201001, και

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες έως χίλιες πεντακόσιες 
ενενήντα έξι (1.596) ώρες και συνολική δαπάνη έως δε-
κατέσσερις χιλιάδες ευρώ (14.000,00€), για δεκατέσσερις 
(14) υπαλλήλους του Συντονιστικού Επιχειρησιακού Κέ-
ντρου, στον Ειδικό Φορέα 1024-801-0000000 και Λογα-
ριασμό 2120202001,

για τη χρονική περίοδο έως 31/12/2024.
Η κατανομή των ωρών υπερωριακής κ.λπ. εργασίας, 

η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής κ.λπ. εργασίας 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του Προϊ-
σταμένου του Συντονιστικού Επιχειρησιακού Κέντρου, 
ο οποίος θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση της ως 
άνω υπερωριακής κ.λπ. εργασίας. Οι αποφάσεις αυτές 
θα κοινοποιούνται στο Γραφείο του Διοικητή.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν 
θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις α) εκατόν είκοσι (120) 
ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) τις (96) 
ενενήντα έξι ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) τις (96) 
ενενήντα έξι ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή κ.λπ. εργασία, 
μπορούν να μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι καθώς 
και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθ-
μού ωρών που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

 Αριθμ. 6046 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-

λων Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

ii. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 26),

iii. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ιδίως των άρθρων 28 και 28Α αυτού, όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21),

iv. του ν.  4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετι-
κά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτρο-
πής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 
επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ιδίως των άρθρων 63 έως 
67 αυτού,

v. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) 
και ιδίως των παρ. Α΄ του άρθρου 20 αυτού «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου - αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου»,

vi. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240),

vii. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229),

viii. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ, στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Την υπ’ αρ. οικ. 10587/28-12-2022 απόφαση της 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί άσκησης καθηκόντων Συντονιστή του φορέα (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΥΟΡ1Θ-ΔΓΧ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40895Τεύχος B’ 4019/09.07.2024

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ.), περί παροχής οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Τον τακτικό προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 
999.0300000 «Αποζημίωση για υπερωριακή απασχό-
ληση ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι 
και Ι.Δ.Α.Χ.)», όπου υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση για 
αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ύψους εξήντα 
τριών χιλιάδων ευρώ (63.000,00€).

6. Το υπ’ αρ. οικ. 1381/06-06-2024 αίτημα δαπάνης, 
περί έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για την 
κάλυψη δαπάνης για υπερωρίες των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Διοίκησης, της Διεύθυνσης Οικονομικού, 
της Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών και της 
Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών κατά το δεύτερο 
(Β’) εξάμηνο, οικονομικού έτους 2024.

7. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη για την παρα-
πάνω αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση, για την 
κάλυψη της οποίας εκδόθηκε η υπ’ αρ. 1382/01-07-2024 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, περί έγκρισης της δέ-
σμευσης πίστωσης ύψους εξήντα τριών χιλιάδων ευρώ 
(63.000,00€) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βά-
ρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων οικονο-
μικού έτους 2024 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της, Φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 999.0300000 Α.Λ.Ε. 
2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση 
ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι και 
Ι.Δ.Α.Χ.)» (ΑΔΑ: 6ΚΚ4ΟΡ1Θ-50Η), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση πρόσθετης, υπερωριακής απασχόλη-
σης των υπαλλήλων: α) Της Διεύθυνσης Διοίκησης, β) της 
Διεύθυνσης Οικονομικού, γ) της Διεύθυνσης Πληροφορι-
κής και Επικοινωνιών και δ) της Διεύθυνσης Κοινωφελών 
Περιουσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, για την αντι-
μετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών τους 
κατά το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο, οικονομικού έτους 2024. Η 
πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση προσδιορίζεται κατ’ 
ανώτατο αριθμό υπαλλήλων σε εκατό (100) και έως εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο. Θα πραγματοποιηθεί 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, στην έδρα και 
στους Νομούς λειτουργίας των υπηρεσιών τους, οι οποίες 
θα παραμένουν ανοικτές πέραν του κανονικού ωραρίου 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει εγ-
γραφεί επαρκής σχετική πίστωση στον προϋπολογισμό 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, οικονομικού 
έτους 2024, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1382/01-07-2024 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
6ΚΚ4ΟΡ1Θ-50Η).

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 
δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-
ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-
τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων περί 
συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων και με βεβαίωση του Προϊσταμένου Διεύ-

θυνσης των τριών προαναφερόμενων Διευθύνσεων περί 
της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 4 Ιουλίου 2024

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α. 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΜΑΛΙΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ - ΜΥΡΩΝΑΚΗ   
Ι

 Αριθμ. ΠΡ 1635/2442886 (3)
Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγρα-

φών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά 

Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελλη-

νικό Κτηματολόγιο. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5) 
και ειδικότερα την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 9, την 
περ. β) της υποπερ. αα) της παρ. 3 του άρθρου 15 και 
την παρ. 9 του άρθρου 40  ιδίως τις περ. α), γ) και δ).

2. Την υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Καθορισμός του τρό-
που υποβολής και του περιεχομένου των αιτήσεων για 
την εγγραφή πράξεων και τη χορήγηση αντιγράφων και 
πιστοποιητικών από τα τηρούμενα βιβλία στα Κτημα-
τολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα 
“Ελληνικό Κτηματολόγιο” - Ηλεκτρονική τήρηση βιβλίων 
του συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών - Ψηφιακή 
εγγραφή αιτήσεων - Ρύθμιση ζητημάτων για την τήρηση 
έντυπων βιβλίων του συστήματος Μεταγραφών και Υπο-
θηκών» (Β’ 1390), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 106/18/6.8.2020 (Β’ 3486) ίδια απόφαση.

3. Την υπό στοιχεία 55480 ΕΞ 2023/29.12.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Δικαιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ηλεκτρονική Εφαρμογή Υπηρεσίας Έρευνας Αρχείων 
Υποθηκοφυλακείων» (Β’ 7781).

4. Την υπ’ αρ. 269/10/01.02.2024 απόφαση Δ.Σ. του Φο-
ρέα Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική τήρηση των 
Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών 
(Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα 
του Φορέα “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 1202, Διόρθω-
ση Σφάλματος Β’ 2756).

5. Την υπό στοιχεία ΠΡ 785/2417529/21.03.2024 από-
φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-
ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 1809).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40896 Τεύχος B’ 4019/09.07.2024

6. Την υπό στοιχεία ΠΡ 1187/2427324/09.05.2024 από-
φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-
ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 2738).

7. Την υπό στοιχεία ΠΡ1387/2435241/06.06.2024 από-
φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-
ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 3262).

8. Την υπ’ αρ. 2442886/05.07.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
Από την 10.07.2024 τηρούνται και ενημερώνονται ηλε-

κτρονικά οι νέες εγγραφές στα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) σε Κτηματολογικά 
Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα «Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο», ως εξής:

1. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης και ειδικότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρού-
μενα Βιβλία του Συστήματος Μεταγραφών και Υποθη-
κών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλα-
κείων Κομοτηνής και Σαπών της τοπικής αρμοδιότητας 
του ίδιου Κτηματολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

2. Στο Υποκατάστημα Αλεξανδρούπολης και ειδικό-
τερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των 
καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αλεξαν-
δρούπολης, Σαμοθράκης και Σουφλίου της τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

3. Στο Υποκατάστημα Δράμας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-
ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Δράμας, Νέστου και 
Νευροκοπίου της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υπο-
καταστήματος εκ μεταφοράς.

4. Στο Υποκατάστημα Καβάλας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Θάσου, Καβάλας, Παγγαίου 
και Χρυσούπολης της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 
Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

5. Στο Υποκατάστημα Ξάνθης και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Ξάνθης και Σταυρουπόλεως 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος 
εκ μεταφοράς.

6. Στο Υποκατάστημα Ορεστιάδας και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 

πρώην Υποθηκοφυλακείων Διδυμότειχου, Δικαίων και 
Ορεστιάδας της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υπο-
καταστήματος εκ μεταφοράς.

7. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής και ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταρ-
γηθέντος πρώην Υποθηκοφυλακείου Κέας της τοπικής 
αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματολογικού Γραφείου εκ 
μεταφοράς.

8. Στο Υποκατάστημα Ελευσίνας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-
ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Ελευσίνας, Ερυθρών 
και Μεγάρων της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υπο-
καταστήματος εκ μεταφοράς.

9. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Βορείου Αιγαίου και ει-
δικότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των 
καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αγιάσου, 
Ερεσού, Καλλονής, Μανταμάδος, Μηθύμνης, Μυτιλήνης, 
Παπάδου-Γέρας, Πλωμαρίου και Πολιχνίτου της τοπικής 
αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματολογικού Γραφείου εκ 
μεταφοράς.

10. Στο Υποκατάστημα Λήμνου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Λήμνου της τοπικής αρμοδι-
ότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

11. Στο Υποκατάστημα Σάμου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Καρλοβασίου, Μαραθόκα-
μπου, Πύργου, Σάμου και Χώρας Σάμου της τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

12. Στο Υποκατάστημα Χίου και ειδικότερα για τις νέες 
εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος Με-
ταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Βολισσού, Καλαμωτής-Μα-
στιχωρίων, Καλλιμασίας, Καρδαμύλων και Χίου της τοπικής 
αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

13. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής Ελλάδος και 
ειδικότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία 
του Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) 
του καταργηθέντος πρώην Υποθηκοφυλακείου Κάτω 
Αχαΐας - Δύμης της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Κτη-
ματολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

14. Στο Υποκατάστημα Αγρινίου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-
ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αγρινίου Α, Αγρινίου 
Β, Βάλτου, Θέρμου, Εχίνου και Σολλίου της τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

15. Στο Υποκατάστημα Αιγιαλείας και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Καλαβρύτων τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

16. Στο Υποκατάστημα Αμαλιάδας και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40897Τεύχος B’ 4019/09.07.2024

Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αμαλιάδος, Βαρθολομιού και 
Γαστούνης της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκα-
ταστήματος εκ μεταφοράς.

17. Στο Υποκατάστημα Μεσολογγίου και ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταρ-
γηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αιτωλικού, Άνω 
Χώρας-Αποδοτίας, Αστακός-Ξηρόμερου, Μακρυνείας, 
Μεσολογγίου, Ναυπάκτου, Παραχελωίτιδος και Προσχί-
ου της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήμα-
τος εκ μεταφοράς.

18. Στο Υποκατάστημα Πύργου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Ανδρίτσαινας, Αρήνης, Βώ-
λακος, Κρεσταίνων, Λαμπείας, Νέας Φιγαλείας, Ολυμπί-
ων, Πύργου και Ωλένης της τοπικής αρμοδιότητας του 
ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

19. Στο Υποκατάστημα Γρεβενών και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Δεσκάτης της τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

20. Στο Υποκατάστημα Καστοριάς και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Κλεισούρας, Κορεστείων και 
Νεστόριου της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκα-
ταστήματος εκ μεταφοράς.

21. Στο Υποκατάστημα Φλώρινας και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Υποθηκοφυλακείων 
Αμύνταιου, Πρεσπών και Φλώρινας της τοπικής αρμοδι-
ότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

22. Στο Υποκατάστημα Καλύμνου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αστυπάλαιας και Καλύμνου 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος 
εκ μεταφοράς.

23. Στο Υποκατάστημα Λέρου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Λέρου της τοπικής αρμοδιό-
τητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

24. Στο Υποκατάστημα Πάτμου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Πάτμου της τοπικής αρμοδι-
ότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

25. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Ηπείρου και ειδικό-
τερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του 
καταργηθέντος πρώην Υποθηκοφυλακείου Ιωαννίνων 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματολογικού 
Γραφείου εκ μεταφοράς.

26. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Θεσσαλίας και ειδι-
κότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των 

καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Λάρισας και 
Φαρσάλων της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Κτημα-
τολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

27. Στο Υποκατάστημα Βόλου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αλμυρού, Αχίλλειου, Βόλου, 
Νηλείας και Φερρών της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 
Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

28. Στο Υποκατάστημα Καρδίτσας και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Καρδίτσας, Νεβροπόλεως, 
Παλαμά, Ρεντίνας και Σοφάδων της τοπικής αρμοδιότη-
τας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

29. Στο Υποκατάστημα Σκιάθου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Σκιάθου και Σκοπέλου της 
τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ 
μεταφοράς.

30. Στο Υποκατάστημα Τρικάλων και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Καλαμπάκας, Πύρρας, Τρι-
κάλων και Φαρκαδόνας της τοπικής αρμοδιότητας του 
ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

31. Στο Υποκατάστημα Τυρνάβου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Ελασσόνας και Τυρνάβου 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος 
εκ μεταφοράς.

32. Στο Υποκατάστημα Καλαμαριάς και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Βασιλικών της τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

33. Στο Υποκατάστημα Λαγκαδά και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Υποθηκοφυλακείων 
Λαγκαδά και Σοχού της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 
Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

34. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Ιονίων Νήσων και ειδι-
κότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των 
καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Επιλιμνί-
ων, Κέρκυρας, Λευκίμης, Μέσης και Όρους της τοπικής 
αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματολογικού Γραφείου εκ 
μεταφοράς.

35. Στο Υποκατάστημα Ζακύνθου και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Ζακύνθου της τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

36. Στο Υποκατάστημα Κεφαλληνίας-Ιθάκης και ειδι-
κότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των 
καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αργοστο-
λίου, Ερυσσού, Ληξουρίου και Σαμαίων - Αιγιαλαίας της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40898 Τεύχος B’ 4019/09.07.2024

τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ 
μεταφοράς.

37. Στο Υποκατάστημα Λευκάδας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-
ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Βόνιτσας, Καρυάς και 
Λευκάδας της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκα-
ταστήματος εκ μεταφοράς.

38. Στο Υποκατάστημα Βέροιας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αλεξανδρείας, Βέροιας και 
Νάουσας της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκατα-
στήματος εκ μεταφοράς.

39. Στο Υποκατάστημα Γιαννιτσών και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Γιαννιτσών και Κρύας Βρύ-
σης της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστή-
ματος εκ μεταφοράς.

40. Στο Υποκατάστημα Πολυγύρου και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήμα-
τος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργη-
θέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αρναίας, Ιερισσού, 
Κασσάνδρας, Νέων Μουδανιών, Πολυγύρου και Συκέας 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος 
εκ μεταφοράς.

41. Στο Υποκατάστημα Σερρών και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-
ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Ηράκλειας, Νιγρίτας, 
Ποροιών, Ροδολίβους, Σερρών, Σιντίκης και Φυλλίδας 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος 
εκ μεταφοράς.

42. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης και ειδικό-
τερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των 
καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Χερσονή-
σου και Μοιρών της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 
Κτηματολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

43. Στο Υποκατάστημα Αγίου Νικολάου και ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργη-
θέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αγίου Νικολάου, Ιε-
ράπετρας, Νεάπολης, Σητείας και Τζερμιάδων της τοπικής 
αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

44. Στο Υποκατάστημα Χανίων και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αλικιανού, Βάμου, Ελευθερί-
ου Βενιζέλου, Κανδάνου, Καστελλίου-Κισάμου, Κολυμβα-
ρίου, Χανίων και Χώρας Σφακίων της τοπικής αρμοδιό-
τητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

45. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Κυκλάδων ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργη-
θέντος πρώην Υποθηκοφυλακείου Σύρου - Ερμουπόλε-
ως της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματολογικού 
Γραφείου εκ μεταφοράς.

46. Στο Υποκατάστημα Άνδρου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-
ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Άνδρου, Γαυρίου και 
Κορθίου της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκατα-
στήματος εκ μεταφοράς.

47. Στο Υποκατάστημα Θήρας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Θήρας της τοπικής αρμοδιό-
τητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

48. Στο Υποκατάστημα Μήλου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Μήλου της τοπικής αρμοδι-
ότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

49. Στο Υποκατάστημα Μυκόνου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Μυκονίων της τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

50. Στο Υποκατάστημα Νάξου και ειδικότερα για τις νέες 
εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος Μετα-
γραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων πρώ-
ην Υποθηκοφυλακείων Νάξου και Τραγαίας της τοπικής 
αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

51. Στο Υποκατάστημα Πάρου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Πάρου της τοπικής αρμοδιό-
τητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

52. Στο Υποκατάστημα Τήνου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Τήνου της τοπικής αρμοδιό-
τητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

53. Στο Υποκατάστημα Γλυφάδας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Βούλας και Γλυφάδας της 
τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ 
μεταφοράς.

54. Στο Υποκατάστημα Παλαιού Φαλήρου και ειδικό-
τερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του 
καταργηθέντος πρώην Υποθηκοφυλακείου Παλαιού 
Φαλήρου της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκα-
ταστήματος εκ μεταφοράς.

55. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Πελοποννήσου και ει-
δικότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 
Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των 
καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Κλείτορος-
Μυλάοντος, Λυκοσούρας, Μεγαλοπόλεως, Νυμφασίας, 
Ορχομενού, Πάρνωνα, Πρασιών, Τάνιας (Δολιανών), Τρι-
πόλεως Βορείου Πλευράς και Τριπόλεως Νοτίου Πλευράς 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματολογικού 
Γραφείου εκ μεταφοράς.

56. Στο Υποκατάστημα Καλαμάτας και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40899Τεύχος B’ 4019/09.07.2024

Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αβίας, Αλαγονίας, Άμφειας, 
Βουφράδος, Εύας, Θουρίας, Κορώνης, Μεθώνης, Μεσ-
σήνης - Παμισού και Πύλου της τοπικής αρμοδιότητας 
του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

57. Στο Υποκατάστημα Κορίνθου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Δερβενίου, Κορίνθου  Α, 
Κορίνθου Β, Νεμέας, Ξυλοκάστρου και Σικυώνος της 
τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ 
μεταφοράς.

58. Στο Υποκατάστημα Κυπαρισσίας και ειδικότερα για 
τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Δωρίου-Τριφυλίας, Εράνης, 
Κυπαρισσίας, Πλαταμώδους - Γαργαλιάνων και Φλεσσιά-
δος της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστή-
ματος εκ μεταφοράς.

59. Στο Υποκατάστημα Ναυπλίου και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Άστρους και Ναυπλίου της 
τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ 
μεταφοράς.

60. Στο Υποκατάστημα Σπάρτης και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-
ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αρεοπόλεως-Οιτύλου, 
Γερονθρών, Γυθείου, Επιδαύρου Λιμήρας, Θεράπνων, 
Καστορείου, Κροκεών, Μελιτίνης, Νεάπολης  - Βοίων, 
Σπάρτης και Φάριδος της τοπικής αρμοδιότητας του 
ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

61. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Στερεάς Ελλάδος και 
ειδικότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία 
του Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) 
των καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αταλά-
ντης, Δομοκού, Ελάτειας, Θερμοπύλων, Λαμίας, Μακρα-
κώμης, Υπάτης και Φαλάρων της τοπικής αρμοδιότητας 
του ίδιου Κτηματολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

62. Στο Υποκατάστημα Άμφισσας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-

ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Δεσφίνας, Δωριέων, 
Ευπαλίου, Κροκυλείου και Τολοφώνος της τοπικής αρ-
μοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

63. Στο Υποκατάστημα Θήβας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέ-
ντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Θεσπιών και Θίσβης 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος 
εκ μεταφοράς.

64. Στο Υποκατάστημα Καρπενησίου και ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) του καταρ-
γηθέντος πρώην Υποθηκοφυλακείου Καρπενησίου της 
τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ 
μεταφοράς.

65. Στο Υποκατάστημα Λειβαδιάς και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αλίαρτου, Αμβρυσσού, Αρα-
χώβης, Δαύλειας, Λιβαδειάς και Ορχομενού της τοπικής 
αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφο-
ράς.

66. Στο Υποκατάστημα Χαλκίδας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (Σ.Μ.Υ.) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αυλώνος Καρύστιας, Ερέτρι-
ας, Καρύστου και Μαρμαρίου της τοπικής αρμοδιότητας 
του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

Από την ίδια ημερομηνία τα παραγόμενα ηλεκτρο-
νικά αρχεία των ίδιων Βιβλίων (ψηφιακά Βιβλία) αντι-
καθιστούν τα ίδια αρχικά τηρούμενα βιβλία σε έντυπη 
μορφή, που καταργούνται.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 10η 

Ιουλίου 2024. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40900 Τεύχος B’ 4019/09.07.2024

*02040190907240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-10T12:11:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




